SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KL-TTraKHCN Quảng Ngãi, ngày  10  tháng 9  năm 2020

KẾT LUẬN THANH TRA

Về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng xăng dầu

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 21/11/2007;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11/11/2011;

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 16/02/2016 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 03/9/2020 của Đoàn Thanh tra theo

Quyết định số 56/QĐ-TTraKHCN ngày 17/7/2020 của Chánh Thanh tra Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về thanh tra tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật, đo lường, chất lượng xăng dầu;

Chánh Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra như sau.

1. Khái quát chung

Theo Kế hoạch tiến hành thanh tra được ban hành, tổng số cơ sở thanh tra:

25 cơ sở. Tuy nhiên, thực tế:

- Đã tiến hành thanh tra: 23 cơ sở.

- Không tiến hành thanh tra: 02 cơ sở. 1

Lý do: 02 cơ sở này đã chuyển nhượng cho chủ sở hữu mới, trong khi chủ

mới không thuộc đối tượng thanh tra đã được phê duyệt trong Kế hoạch thanh

tra, kiểm tra năm 2020 của Sở.

- Tổng số phương tiện đo đã kiểm tra: 101 cột đo xăng, dầu (PTĐ).

- Tổng số PTĐ được giám định về đo lường: 47 PTĐ

- Tổng số mẫu trưng cầu giám định chất lượng: 10 mẫu. 2

- Tổng số cơ sở vi phạm hành chính bị xử phạt: 01

- Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 15 triệu đồng

1 CỬA HÀNG XĂNG DẦU HOÀNG ÂN SỐ 02 - CÔNG TY CP HOÀNG ÂN QUẢNG NGÃI

    DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN XĂNG DẦU XUÂN HƯỜNG
2 06 mẫu xăng E5 Ron 92; 02 mẫu xăng Ron 95; 02 mẫu dầu Diezel.

2

2. Kết quả thanh tra

a. Về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật

Tất cả sản phẩm xăng, dầu đang kinh doanh đều được chứng nhận hợp quy

và đã được công bố tiêu chuẩn cơ sở.

Hầu hết các cơ sở kinh doanh đã lưu giữ công bố tiêu chuẩn cơ sở của

thương nhân đầu mối phân phối đối với các loại xăng, dầu đang kinh doanh; có

01 trường hợp chưa lưu giữ bảng công bố tiêu chuẩn cơ sở. Đoàn Thanh tra đã

yêu cầu cơ sở này phải thực hiện lưu giữ công bố chất lượng theo quy định.

b. Về đo lường

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật yêu cầu về kỹ thuật

đo lường đối với 101 PTĐ tại 23 cơ sở, kết quả:

+ Có 100/101 PTĐ đảm bảo yêu cầu kỹ thuật đo lường, như: Đã được phê

duyệt mẫu, các bộ phận, chi tiết PTĐ đúng theo phê duyệt mẫu; đã được kiểm

định còn hạn; tem, dấu niêm chì (dấu hiệu kiểm định) còn nguyên; đã thực hiện

trang bị thiết bị ghi, in kết quả đo;

+ Có 01 trường hợp sử dụng PTĐ nhưng giấy chứng nhận kiểm định đã hết

hiệu lực.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định đo lường khác tại 23 cơ sở, kết quả:

+ 23/23 cơ sở đã trang bị bộ bình đong đối chứng;

+ 20/23 cơ sở có lưu giữ phê duyệt mẫu của PTĐ; thực hiện tự kiểm tra, lập

sổ theo dõi việc kiểm tra đo lường định kỳ của cơ sở mình (87%).

+ 03/23 cơ sở chưa lưu giữ quyết định phê duyệt mẫu (13,04%); 04/23 cơ

sở chưa chấp hành nghiêm túc việc kiểm tra, lập sổ theo dõi kiểm tra đo lường

định kỳ (17,4%), như: Có thực hiện kiểm tra nhưng không thường xuyên theo

quy định; thực hiện kiểm tra nhưng không lập sổ theo dõi.

- Thực hiện giám định đo lường đối với 47 PTĐ. Kết quả: 47/47 PTĐ đạt

yêu cầu quy định về kỹ thuật đo lường.

c. Về chất lượng hàng hóa

- Các cơ sở đều thực hiện tốt việc lấy mẫu xăng, dầu và lập biên bản lấy

mẫu khi giao nhận hàng;

- Đoàn Thanh tra lấy 10 mẫu xăng, dầu để giám định chất lượng. Tuy

nhiên, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh COVID-19 nên việc gửi mẫu gặp nhiều

khó khăn, Đoàn Thanh tra đã nhiều lần liên hệ với 02 Trung tâm 3 để gửi mẫu

trưng cầu giám định chất lượng, nhưng 02 Trung tâm này không tiếp nhận mẫu

để giám định chất lượng, đến hết tháng 8/2020, Đoàn Thanh tra vẫn không thể

gửi mẫu được, hơn nữa đã quá thời gian gửi mẫu theo quy định. Vì vậy,  Đoàn

3 Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 2, Đà Nẵng (Quatest 2); Trung tâm Kỹ thuật Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng 3, thành phố Hồ Chí Minh (Quatest 3).

3

Thanh tra đã báo cáo và Chánh Thanh tra đã thông báo đến các doanh nghiệp

được lấy mẫu biết về việc không gửi mẫu xăng dầu để thử nghiệm chất lượng.

3. Kết luận

Nhìn chung, hầu hết các cơ sở kinh doanh xăng, dầu được thanh tra chấp

hành tốt các quy định pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường,

chất lượng trong kinh doanh như:

- Lưu giữ hồ sơ chất lượng xăng, dầu đang kinh doanh (công bố tiêu chuẩn

chất lượng, chứng thư chất lượng của các lô hàng); thực hiện lấy mẫu và lập

biên bản lấy mẫu khi giao nhận hàng;

- Chấp hành tốt việc kiểm định PTĐ và lưu giữ đầy đủ hồ sơ kiểm định; các

PTĐ đưa vào sử dụng đều đã được phê duyệt mẫu và lưu giữ quyết định phê

duyệt mẫu, các bộ phận và chi tiết PTĐ đều phù hợp với phê duyệt mẫu; trang bị

bộ bình đong đối chứng và định kỳ thực hiện tự kiểm tra PTĐ; PTĐ đều đã được

trang bị thiết bị ghi, in kết quả đo.

- Thực hiện giám định đo lường 47 PTĐ xăng dầu các loại, tất cả đều đạt

yêu cầu kỹ thuật đo lường theo quy định.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số cơ sở chủ quan, nhận thức pháp

luật trong lĩnh vực kinh doanh còn hạn chế nên chưa thực hiện tốt công tác tự

quản về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, như: Chưa cập nhật kịp thời và lưu

giữ bảng công bố tiêu chuẩn sản phẩm của nhà phân phối đầu mối, chưa lưu giữ

quyết định phê duyệt mẫu của PTĐ, chưa thực hiện tự kiểm tra định kỳ PTĐ (01

lần/tháng) và lập sổ theo dõi hoặc có thực hiện nhưng sơ sài, đối phó; có trường

hợp chủ quan, thiếu sự theo dõi nên đã sử dụng giấy chứng nhận kiểm định PTĐ

quá hạn.

Đối với chất lượng xăng dầu, do ảnh hưởng của dịch COVID-19, Đoàn

Thanh tra không thể gửi mẫu giám định chất lượng nên không có số liệu để đánh

giá trong đợt thanh tra này.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng

- Đã xử phạt vi phạm hành chính về đo lường đối với 01 cơ sở về hành vi

sử dụng PTĐ có chứng chỉ kiểm định đã hết hiệu lực, đồng thời tạm đình chỉ sử

dụng PTĐ này, yêu cầu cơ sở thực hiện kiểm định PTĐ mới được phép sử dụng.

Cơ sở đã chấp hành nghiêm túc việc nộp phạt.

- Ngoài ra, đã hướng dẫn, nhắc nhỡ một số cơ sở chưa lưu giữ phê duyệt

mẫu PTĐ, chưa lưu giữ bảng công cố tiêu chuẩn sản phẩm, chưa tự kiểm tra đo

lường định kỳ PTĐ... đồng thời yêu cầu các cơ sở này chấp hành nghiêm các

quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh.

5. Đề nghị, kiến nghị

Nhằm thường xuyên nâng cao ý thức chấp hành các quy định về tiêu chuẩn,

đo lường, chất lượng trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, nhất là các doanh

4

nghiệp tư nhân, hạn chế các sai phạm, gian lận trong kinh doanh, bảo vệ quyền

lợi người tiêu dùng.

Chánh Thanh tra Sở đề nghị Giám đốc Sở: Chỉ đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các

quy định của Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 cho các cơ sở

kinh doanh xăng dầu, nhất là các doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Đối tượng thanh tra;

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Chi cục TĐC;

- Website Sở KH&CN;

- Lưu: VT, HSTTra.

CHÁNH THANH TRA

Trần Văn Quang

		2020-09-10T16:04:13+0700

		2020-09-10T16:27:06+0700

		2020-09-10T16:27:06+0700